Uwe Exc. ootmoedige dienaren,

Die prelaten ende capittelen der vyff ecclesien, die gemeen ridderschap, mitsgaders die regierders der stad Utrecht, representerende die drie binnen staten aldaer.

Deur beveil van de selve,

LAMSWEERDE.

Superscriptio: Aen myn heere, myn heere, die prince van Orangien, etc., stadhouder van Hollant ende Zelant, etc., onsen genadighen ende gebiedende heere.

MEMORIALE HISTORICUM,  
23 febr., 1577.

Ordines, Antverpiae rebus prospere succedentibus, etiam alibi milites, qui cum suis praefectis in ipsorum partes nondum transierant, multis promissionibus allicere nitebantur, quod, coep-

tis eorum fortuna ubique aridente, etiam perfectum est. Nam Walones, Groningenses, capto Bilyo gubernatore, fidem mutarunt, Zutphanienses idem faciunt, capto Christophoro Vasquinio praefecto, quos et ii, qui sub Francesco Verdugio militabant, sequuti sunt. Josephus quoque Taleverius, qui in Hollandia navibus aliquot regis praecerat, a suis comprehensus in rebellium potestatem reductus est.

Restabat castrum Ultrajectense, ubi Fra. Ferdi. Avillanus cum centum circiter Hispanis in praesidio erat, quare comiti Bossuvio, qui e captivitate dimissus erat, injungunt, ut tanquam civitatis gubernator castrum illud oppugnaret, qui decimo tercio februarii cum iis Germanis, qui Trajecti hibernarant, rem aggreditur. Erat tum temporis Trajecti insignis quidam concionator atque vir doctissimus, Godefridus Leodius, qui, ardentissimo in catholicam religionem zelo, saepius pro concione in haereticos et adiaiphoros quosdam catholicos invecus fuerat. Hic monasterio S. Francisci obervantium praefectus, magno haereticorum odio laborabat; et procul dubio comprehensum pessime habuissent, nisi de quorundam consilio statim post publicatam pacem Gandavensem, cum haeretici jam cristas erigere inciperent, se in castrum ad Hispanos contulisset. Hujus instinctu Hispanos resistere calumniabantur haeretici, cogebantque ejus ordinis monachos, vice cuniculariorum laborare, ignem extinguere, munitiones erigere, imo tormenta majora, quae proxime castrum promotae erant, displodere, quod Hispanos illi religione apprimere addictos, sacratis viris omnino parcituros esse sciebant. Cumque jam quatuordecim majoribus tormentis murum continuo quaterent, superveniunt literae ab Austriaco, quibus Hispani arma ponere jubebantur. Quas cum ordines arcis praefecto misissent, respondit, se manum Austriaci, quod nunquam antea vidisset, non cognoscere. Porro, si concederentur induciae, missurum ex suis in Brabantiam, qui de rei veritate cognosceret, alioquin gubernatori se parere paratum esse. Verum, cum Bossuvius inducias rejecisset, ingenti tormentorum strepitu rursus ad oppugnationem reditur. Sed, cum Hispani castro erupissent et, superatis munitionibus, ordinum milites aut caecidissent aut in fugam conjecissent, displosisque tormentis, magnam urbanis aedibus ruinam inferrent, coactus est Bossuvius ad Austria cum mittere, ut Hispanos arce excedere juberet. Qui, misso nuntio, Avillano mandat, ut arcem Bossuvio tradat. Quod cum praefectus se facturum diceret, voluit Bossuvius, ut tanquam dedita arce excederet. Irrisa autem haereticorum stulta superbia, Avillanus id se facturum pernegavit, neque animum neque militem sibi deesse, asseverans, quibus arcem contra Bossuvium facile defenderet. Quare Bossuvius veritus, ne graviora accederent, conditionem recepit; eique promittenti, quod arcem regiae majestatis nomine ad mandatum Austriaci custodiret, Avillanus 23 februarii cum suis excessit.